
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0013 / 2021 – 
ADEPARA, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas contribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 67319/2020 de 30/12/2020, 
acompanhado de sua respectiva perícia médica
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, à(ao) servidor(a) 
WENDELL ALVES DE ANDRADE, Matrícula Nº 57223362/1, ocupante do 
cargo Auxiliar de Campo, por 180 dias, conforme as recomendações conti-
das no laudo médico supracitado, no período de 30/12/2020 a 27/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 616525

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010/2021 – 06.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, o Extensionista Rural II, Técnico em Aquicultura MARLOS 
PETERLE CRUZ - Matrícula nº 57175624/1, à disposição da Prefeitura Mu-
nicipal de São Félix do Xingu, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 
01/01/2021 até 31/12/2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 616476

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0002 /2021 – 

Publicada no DOE n° 34.452 de 06/01 /2021
DESCONSIDERAR: DESIGNAR, a contar de 04/01/2021 a 02/02/2021, a 
Técnica de Recursos Humanos ROSÂNGELA

Protocolo: 616416

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO nº. 013/2019
Data de Assinatura: 28/12/2020
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel para fun-
cionamento do Escritório Regional da EMATER/PARÁ, situado na Avenida 
João Paulo Segundo, nº 545, Centro, no município de Capanema, Estado 
do Pará.
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491- agricultura, pecuária, pesca e 
aquicultura;
P.I/AÇÃO: 2070008711- C – prestação de serviço de ATER,
FONTE: 0101 – Tesouro do Estado;
ELEMENTO DE DESPESA; 339036- outros serviços de terceiros – pessoa 
física.
Valor Mensal: R$ 1.561,14 (Hum mil, quinhentos e sessenta e um reais e 
quatorze centavos)
Locadora: MANOEL MOURA MENDES NETO
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 616427

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela Portaria nº 1926/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, publicada no 
DOE nº 34034 de 13/11/2019, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94 c/c o 
art. 256 do CPC, NOTIFICA pelo presente edital, o Sr. CLÁUDIO NAZARENO 
SANTOS DA COSTA FILHO, Mat. nº 5898523/6, que atualmente encontra-
se em local ignorado ou incerto, diante as infrutíferas tentativas de sua 
localização, intimando-a a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, ao 

setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, sito a Trav. Lomas Valentina, nº. 2717, Bairro: 
Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: (91)3184.3347 e e-mail: 
corregedoria.semas@gmail.com, a fi m de resolver pendência existente nos 
autos do Processo nº 2019/0000046697, de seu interesse. Os autos do 
mencionado processo podem ser consultados, no horário de 08h às 17h, 
também na sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, em respeito 
a ampla defesa e ao contraditório.
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO
Presidente da CPAD

Protocolo: 616209

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS N°. 008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 

2020/648860.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ 
(www.adepara.pa.gov.br).
OBJETO: Troca de documentos e informações e compartilhamento de ban-
cos de dados, de relatórios, de diagnósticos e de estatísticas; compartilha-
mento dos pareceres técnicos ou resultados de estudos e pesquisas ela-
borados unilateralmente ou dos quais tomou conhecimento em virtude de 
suas respectivas atuações; realização de reuniões, encontros, workshops 
e visitas técnicas; intercâmbio de servidores públicos, nos termos das pre-
visões legais estabelecidas; realização conjunta de estudos e pesquisas, 
nos termos de planos de trabalho; promoção, organização, incentivo ou 
apoio de palestras, conferências, seminários, simpósios, congressos ou 
quaisquer eventos de capacitação, treinamento, aperfeiçoamento ou reci-
clagem de pessoal, nos termos de planos de trabalho, sempre que a ação 
for conjunta; desenvolvimento conjunto de outros projetos e atividades 
específi cos, nos termos de planos de trabalho e apoio logístico nas ações 
integradas de Governo.
VIGÊNCIA: Início: 07/01/2021 | Término: 06/01/2026.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’ De Almeida, pela SEMAS, e Jamir 
Junior Paraguassu Macedo, pela ADEPARÁ.
ENDEREÇO DA PARTE: Avenida Pedro Miranda, nº. 1666-B, Bairro da Pe-
dreira, CEP 66.085-023, Belém – PA.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Claudia Maria Carneiro Kahwage, pela 
SEMAS (DIMUC); e Ana Gabriela Polaro Serra e Rafael Antônio Haber, pela 
ADEPARÁ, nos termos da Lei.

Protocolo: 616478
ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS N°. 009/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 
2020/404586.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e Centro de Inteligência Territorial – CIT (www.inteligenciaterritorial.
org).
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Araguari, nº. 358, Legal Space Coworking, Bar-
ro Preto, Belo Horizonte – MG. CEP: 30190-110.
OBJETO: Intercâmbio informacional e produção de conhecimento, por meio 
da realização de atividades de pesquisa científi ca e tecnológica que possam 
subsidiar o monitoramento e a avaliação de políticas públicas voltadas ao 
desenvolvimento da produção agropecuária no estado do Pará e ao com-
bate ao desmatamento.
VIGÊNCIA: Início: 07/01/2021 | Término: 06/07/2021, prorrogável, con-
soante Cláusula Sexta.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’ De Almeida, pela SEMAS, e Felipe 
Santos de Miranda Nunes, pelo CIT.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Andrea dos Santos Coelho (DIMUC), 
Maximira de Araújo Costa (DIGEO), pela SEMAS; e Rayane Pacheco Costa, 
pelo CIT, nos termos da Lei.

Protocolo: 616482

RESOLUÇÃO COEMA Nº 160, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova a criação de Câmara Temática do
Conselho Estadual de Meio Ambiente, para
revisão da Resolução COEMA nº 120, de 28 de
outubro de 2015.
O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 2º – C da Lei 5.752, de 26 de julho de 1993, e suas 
alterações, e tendo em vista o disposto nos artigos 23 a 26 da Resolução 
COEMA nº 142, de 20 de dezembro de 2018, CONSIDERANDO a 76ª 
Reunião Extraordinária do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA/
PA, realizada na data de 17 de dezembro de 2020, para aprovação da 
proposta de criação de Câmara Temática do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a criação da Câmara Temática do Conselho Estadual 
de Meio Ambiente, para revisão da Resolução COEMA nº 120, de 28 de 
outubro de 2015.
Art. 2º A Câmara Temática do COEMA de que trata esta Resolução, será 
composta pelos Conselheiros representantes das seguintes entidades:


